prosecuta est, ita ut usque ad crucem, in qua filium iam virum perfectum vidit pendentem, ab eius indubitanter non recesserit consecratu: PL 40, 1146, c. 7.

³³⁵ Non solum gressibus pedum tamquam pro reverentia Domini, verum etiam imitationis affectu: ebd.

³³⁶ PL 40, 1147 c. 7.

³³⁷ Ph 40, 1148, c. 8.

a) *Beda Venerabilis*

Es ist vor allem *Beda Venerabilis* († 735), der kurz vor Autpert gerade bei Gelegenheit dieses Schrifttextes das Marienbild auch der irdischen Mutter entwirft. Es ist bezeichnend, daß er das Marienbild der *mater gloriosa* bei Gelegenheit der Verkündigung Mariens durch den Engel Gabriel unter Berufung auf das Konzil von Ephesus gegen *Nestorius* zeichnet: Si autem idem homo qui Deus est, omittat Nestorius hominem tantum dicere ex Virgine natum et hunc a Verbo Dei non in unitatem personae sed in societatem inseparabilem esse receptam. . . . Sanctum, inquit (Gabriel), vocabitur Filius Dei. Quid hic dicis, Nestoriane, qui beatam Virginem Dei negans esse genitricem, apertam videris impugnare veritatem. Ecce Deum dixit superventurum, Dei Filium nasciturum. Quomodo ergo aut Dei Filius Deus non est aut quae Deum edidit, quomodo Theotokos id est *Dei genitrix* non esse potest³³⁸.

Dieser Zeichnung gegenüber ist bei Gelegenheit der Seligpreisung durch die Frau bei Luk 11 im Anschluß an deren Worte der *Mutterschoß* und die *Mutterbrust* hervorgehoben. Wie die Juden, so schreibt Beda, die echte Wesensgleichheit von Vater und Sohn leugneten, so haben später die Häretiker sich geweigert, die Lehre anzunehmen, daß Maria die Materie des *Fleisches* ihrem Kind geschenkt habe (carnis suae materiam ministrasse). So leugneten sie, daß das Kind der Mutter wesensgleich ward. Dann aber kann weder der Mutterleib noch die Mutterbrust seliggepriesen werden. Sie sind dem Kind ja wesensfremd. Denn Muttermilch und Muttersamen gehören wesenhaft zusammen. Man kann nicht das eine annehmen und das andere leugnen. So lehren auch die Naturkundigen, daß beides aus dem gleichen Urgrund entsteht. Daher hat der Herr sein Fleisch aus der Mutter genommen. So erheben auch wir, wie Beda schließt, unsere Stimme gegen *Eutyches* mit der Kirche, deren Typus dieses Weib ist, und preisen den Leib selig, der dich getragen, und die Brust, die dich genährt hat³³⁹.

³³⁸ In Luc. I. 1, PL 92, 317 C — 319 B.

³³⁹ „Beatus venter, qui te portavit et ubera quae suxisti.“ Magnae devotionis et fidei haec mulier ostenditur, quae Scribis et Phariseis Dominum tentantibus simul et blasphemantibus tanta eius incarnationem prae omnibus sinceritate cognoscit, tanta fiducia confitetur, ut et praesentium procerum calumniam et futurorum confundat haereticorum perfidiam. Nam sicut tunc Judaei Sancti Spiritus opera blasphemando verum consubstantialemque Patri Dei Filium negabant, sic haeretici postea negando Mariam semper Virgihem Sancti Spiritus operante virtute nascituro ex *humanis* membris unigenito Deo carnis suae materiam ministrasse verum *consubstantialemque matri* Filium hominis fateri non debere dixerunt. Sed si caro Verbi Dei secundum carnem nascentis a carne Virginis matris pronuntiatur extranea, sine causa venter, qui eam portasset, ubera quae lactassent, beatificantur. Qua enim consequentia eius lacte credatur nutritus, cuius semine negatur esse conceptus, cum ex unius eiusdemque fontis origine secundum physicos uterque liquor emanare probetur, nisi forte putanda